
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: FIORENZO Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

* * C o p i a * *  

C O M U N E   D I   C E R I S A N O 

 

 
(PROVINCIA DI  COSENZA) 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA/TRIBUTI 
DETERMINAZIONE  N. 13 Del 06/02/2025 
REGISTRO GENERALE   N. 70 DEL 06/02/2025  

 
OGGETTO: 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO IN FAVORE DELLA DITTA "IN SICUREZZA SRLS" 
PER INCARICO R.S.P.P. E MEDICO DEL LAVORO AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/08. 
ADEMPIMENTI IN MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE SUI LUOGHI DI LAVORO. - 
CIG: B57F42D148 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno sei del mese di febbraio nel proprio ufficio, 

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA/TRIBUTI 
PREMESSO che, in relazione al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000,        n. 
267, e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999, con Decreto del Sindaco n. 1 del 02/02/2024 sono 
stati individuati: nel Dott. Roberto DIONESALVI il Responsabile dell’Area Amministrativa/Tributi, 
nel Dott. Nuccio NICOLETTI il Responsabile dell’Area Finanziaria/Cultura e nel Dott. Ing. Romolo 
Ottavio GRECO Responsabile dell’Area Tecnica/Vigilanza  cui affidare la responsabilità dei servizi, 
della gestione unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi del 3° comma del citato 
articolo del D.Lgs n.267/2000;  
RICHIAMATO: 
 il bilancio di previsione l’esercizio 2024/2026, approvato con delibera C.C. n. 37 del 

29/12/2023, e considerato che la relativa spesa rientra nell’ipotesi di cui all’art. 163 del TUEL, 
che autorizza automaticamente l’esercizio provvisorio fino all’ approvazione del nuovo Bilancio; 

 l’art. 163, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000,  il quale dispone che nel corso dell’esercizio 
provvisorio gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi 
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle 
spese: a)  tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: FIORENZO Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che l’Ente deve assolvere agli adempimenti in materia di sicurezza e salute sui luoghi 
di lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/08, aggiornato ed integrato dal D. Lgs. 106/09.  
Nello specifico occorre: 
 procedere alla nomina del RSPP esterno per lo svolgimento di tutte le attività previste dal D. Lgs. 
81/08, aggiornato ed integrato dal D. Lgs. 106/09.  in particolare finalizzata:  
 
1. all’elaborazione del Piano di Gestione delle Emergenze e dei Piani di Evacuazioni attraverso 
l’individuazione dei fattori di rischio, valutazione dei rischi e delle misure preventive e protettive, 
per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, di cui all’art. 28, comma 2, nonché dei 
sistemi di controllo di tali misure sulla base della specifica conoscenza dell’organizzazione del 
Comune:  
2. all’elaborazione ed aggiornamento del documento di valutazione dei rischi da predisporre per 
ogni singola struttura comunale, ai sensi dell’art. 17 comma 1 lett.a, del D.Lgs. n. 81/2008, con i 
contenuti previsti dal successivo art. 28 e secondo le modalità prescritte dall’art. 29 del D.Lgs. 
sopra citato;  
3. allo svolgimento, d’intesa con il medico competente, della formazione ed informazione del 
personale in materia di salute e sicurezza, misure di prevenzione e procedure di pronto soccorso, 
antincendio ed evacuazione, secondo quanto previsto agli artt. 36 e 37 del D.Lgs. citato, da 
eseguirsi periodicamente e direttamente presso la sede del Comune, secondo un programma 
pianificato e concordato con il Datore di lavoro attraverso la realizzazione di appositi incontri 
almeno tre volte l’anno con la fornitura di materiale didattico di supporto, e aggiornamento 
periodico in relazione ai mutamenti normativi intervenuti e/o all’evoluzione dei rischi o 
all’insorgenza di nuovi rischi;  
4. all’effettuazione di visite di controllo sui luoghi di lavoro ai fini della rispondenza delle stesse alle 
norme di sicurezza ed igiene del lavoro; 
 
 procedere alla nomina del Medico competente esterno per lo svolgimento delle seguenti attività, 
in particolare finalizzata:  
 
1. alla redazione del Protocollo sanitario insieme al Datore di lavoro e al Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione;  
2. all’effettuazione degli accertamenti sanitari (sia preventivi che periodici) previsti nel protocollo 
sanitario;  
3. alla definizione dei giudizi di idoneità alla mansione dei lavoratori;  
4. all’istituzione ed aggiornamento, sotto la propria responsabilità, per ogni lavoratore soggetto a 
sorveglianza sanitaria, di una cartella sanitaria e di rischio;  
5. all’informazione ai lavoratori sugli accertamenti sanitari, sulla loro necessità e sui risultati;  
6.alla comunicazione dei risultati, in forma anonima, degli accertamenti sanitari al Rappresentante 
per la sicurezza;  
7. al controllo di sicurezza e salubrità degli ambienti di lavoro, con visite a frequenza almeno 
annuale;  
8. all’effettuazione di visite mediche su richiesta dei lavoratori, se giustificate sulla base di rischi 
professionali, in caso di cambio mansione, alla cessazione del rapporto di lavoro nei casi previsti 
dalla normativa vigente nonché in fase preassuntiva; 
9. alla collaborazione con il Datore di lavoro ed il Responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione per l’organizzazione del Pronto Soccorso; 
10. alla collaborazione con il Datore di lavoro per l’attività di formazione ed informazione dei 
lavoratori in tema di sicurezza. 
 
DATO ATTO che l’Ente ha aderito alla Centrale Unica di Committenza CUC Serre Cosentine e 
che di conseguenza la procedura di acquisto del servizio de qua, ai sensi dell’art. 1, comma 450 
della Legge 296/2006, e ss.mm.ii., è stata effettuata attraverso il sistema telematico appositamente 
messo a disposizione degli Enti aderenti; 
VISTA: 
 la richiesta di preventivo tramite CUC Serre per l’affidamento del servizio acquisito con prot. n. 
388/2025 in data 03.02.2025, con base d’asta €. 12.000,00 (I.V.A. compresa); 
 l’offerta economica, con protocollo CUC n. 404/2025 del 04.02.2025 presentata dalla ditta “In 
Sicurezza Srls” con sede in Via Pigafetta, 11 – 87036 Rende (Cs) - P.IVA 03813940784,  per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: FIORENZO Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’incarico precedentemente menzionato, per un importo di €. 11.760,00 omnicomprensivo, per il 
triennio 2025 – 2027;  
 la possibilità di procedere all’affidamento diretto ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 per i servizi e le 
forniture di importo inferiore a €. 140.000,00;  
ATTESTATA la congruità del prezzo richiesto per l’effettuazione dell'incarico in oggetto ritenendo 
lo stesso coerente e conforme rispetto ai correnti prezzi di mercato e quindi meritevole di 
approvazione;  
DATO ATTO che le verifiche di rito dei soggetti economici interessati hanno dato esito favorevole;  
VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante entrate proprie correnti;  
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:  
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento servizio esterno 
incarico R.S.P.P., Medico del lavoro competente, nonché di tutti gli adempimenti connessi e 
propedeutici ai sensi degli artt. 18 e 31 del D. Lgs. del 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii; 
 Importo del contratto: €. 11.760,00 (I.V.A. inclusa);  
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;  
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli art. 
94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata;  
PRESO ATTO che a seguito di interventi tecnici in data odierna sul sito INAIL non si è reso 
possibile procedere all’acquisizione del DURC dell’operatore economico, pertanto la verifica della 
regolarità contributiva verrà effettuata in sede di liquidazione;  
DI DARE ATTO che si è adempiuto alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti di 
Lavori, Servizi e Forniture con l’acquisizione del seguente CIG: B57F42D148;  
RISCONTRATA ed attestata, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente atto nonché la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  
DATO ATTO degli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione trasparente” 
nel rispetto dell’articolo 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012; per i 
motivi citati in premessa; 
per i motivi citati in premessa; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si 
intendono qui interamente riportate e trascritte; 

2. di affidare l’incarico per la nomina del responsabile del servizio di Prevenzione e protezione 
(R.S.P.P.), del Medico Competente, nonché di tutti gli adempimenti connessi e propedeutici 
ex D.Lgs. 81/2008 per il triennio 2025 – 2027 alla ditta “In Sicurezza Srls” con sede in Via 
Pigafetta, 11 – 87036 Rende (Cs) - P.IVA 03813940784, per un importo di €. 11.760,00 
(I.v.a. compresa);  

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 nel triennio 2025-
2027 la somma di €. 11.760,00 (I.v.a. compresa) così come segue:  

a. €. 3.920,00 sull’intervento 01.06.1 capitolo 580 articolo 15 del bilancio 2025 (imp. n. 
81/2025);  

b. €. 3.920,00 sull’intervento 01.06.1 capitolo 580 articolo 15 del bilancio 2026 (imp. n. 
81/2026);  

c. €. 3.920,00 sull’intervento 01.06.1 capitolo 580 articolo 15 del bilancio 2027 (imp. n. 
81/2027);  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: FIORENZO Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di 
copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale e al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to: Dott. Roberto DIONESALVI  

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: FIORENZO Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O   F I N A N Z I A R I O 
 
 
Visti gli Artt. 183 comma 1, 151 comma 4, e 153 comma 5 del D. L.gvo 18.08.2000,  n. 267   

appone 
il visto di regolarità tecnico contabile e  

attesta 
la copertura finanziaria. 
L’impegno contabile è stato assunto con Determinazione dell’Ufficio Amministrativo n. 13 del 
06.02.2025 ed è stato registrato così come segue: 

- €. 3.920,00 sull’intervento 01.06.1 capitolo 580 articolo 15 del bilancio 2025 (imp. n. 
81/2025);  

- €. 3.920,00 sull’intervento 01.06.1 capitolo 580 articolo 15 del bilancio 2026 (imp. n. 
81/2026);  

- €. 3.920,00 sull’intervento 01.06.1 capitolo 580 articolo 15 del bilancio 2027 (imp. n. 
81/2027). 

 
Cerisano, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Dott. Nuccio NICOLETTI 

 
 

 
 
Copia della determinazione, conforme all’originale, viene trasmessa a: 

X Ufficio Finanziario 
  

 Segreteria per la giunta Comunale 

  

X Ufficio Pubblicazioni 

 
Cerisano, lì 07/02/2025 Il Responsabile del Settore 

F.to: Dott. Roberto DIONESALVI  
 
 

 
 

U F F I C I O    P U B B L I C A Z I O N I 
 
 
La determinazione è affissa all’Albo Pretorio il 07/02/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Registro affissioni, prot. n.  
 

 
Cerisano, lì 07/02/2025 
 

 
Il Messo / Pubblicatore 

F.to: Gisella MANDARINO 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: FIORENZO Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


